

Số: 18 /KH-MNTT

Toàn Thắng, ngày 7 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Liên hoan Bé khỏe- bé ngoan”**  
**Năm học 2022-2023**

Thực hiện Lịch công tác số 130/LCT-GDĐT ngày 31/3/2023 của Phòng giáo dục và đào tạo huyện Tiên Lãng;

Thực hiện kế hoạch số 20/KH-MNTT ngày 14 tháng 9 năm 2022 về việc triển khai nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 của Trường Mầm non Toàn Thắng;

Trường mầm non Toàn Thắng xây kế hoạch hoạt động về việc tổ chức “Vui liên hoan Bé khỏe - Bé ngoan” năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Sân chơi nhằm tạo cơ hội giúp trẻ chủ động, mạnh dạn, và tự tin trong các hoạt động; phát hiện và bồi dưỡng những năng khiếu, tài năng của trẻ.... rèn luyện tố chất nhanh nhẹn, mạnh khỏe, khéo léo. Ôn luyện và củng cố các kiến thức trẻ đã được học.

Liên hoan Bé khỏe, ngoan là sân chơi bổ ích cho các bé, tạo cơ hội để các bé được thể hiện khả năng của bản thân trẻ như sự mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp; thể hiện được nhận thức của trẻ qua các lĩnh vực phát triển như thể chất, ngôn ngữ, nhận thức, thẩm mỹ, tình cảm kỹ, năng xã hội. Ôn luyện kiến thức phù hợp với trẻ ở từng lứa tuổi.

Liên hoan Bé khỏe, ngoan tạo không khí vui vẻ, tự nhiên, gần gũi, đảm bảo tính khoa học, tính vừa sức và đảm bảo an toàn cho trẻ. 100% các nhóm, lớp tham gia

Liên hoan Bé khỏe, ngoan nhằm tuyên truyền sâu rộng tới phụ huynh học sinh và cộng đồng trong xã hội về việc tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ theo khoa học; nhằm tăng cường sự ủng hộ, phối hợp của phụ huynh và cộng đồng đối với nhà trường trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ, tạo điều kiện cho trẻ phát triển toàn diện về nhân cách, chuẩn bị điều kiện tốt nhất cho trẻ bước vào lớp 1.

## 2. Yêu cầu

Sân chơi diễn ra đảm bảo an toàn, vui tươi, phấn khởi cho học sinh và phụ huynh.

Nội dung phong phú đảm bảo tính khoa học, tính giáo dục và phù hợp đối tượng trẻ, dung kiến thức đưa ra trong chương trình giáo dục mầm non phù hợp với nhận thức của trẻ theo lứa tuổi.

Hình thức tổ chức hấp dẫn, thời lượng vừa phải.

100% trẻ được tham gia chơi.

## II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC

### 1. Đối tượng

Học sinh trường Mầm non Toàn Thắng ở độ tuổi từ 25 - 36 tháng đến trẻ 5- 6 tuổi .

### 2. Hình thức

- Tổ chức tập trung toàn trường.

### 3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Sáng từ 8h15' ngày 26/4/2023

- Địa điểm: Sân trường Mầm non Toàn Thắng.

## III. NỘI DUNG

- Phần thi thứ nhất: Màn chào, hỏi: - Điểm tối đa là 10 điểm.

- Phần thi thứ 2: Hiểu biết - Điểm tối đa là 10 điểm.

- Phần thi thứ 3: Tài năng - Điểm tối đa là 10 điểm.

**1. Nội dung thi:** Gồm có 3 phần thi

#### \* **Phần 1: Màn chào hỏi, ra mắt các đội**

Các đội giới thiệu về đội của mình bằng các hình thức hát, múa, thơ, ca, hoạt cảnh, trình diễn thời trang...

Thời gian: 3-5 phút

#### \* **Phần 2: Màn thi Hiểu biết (chơi theo khối)**

Trẻ tham gia trả lời các câu hỏi của chương trình, và loại dần dưới dạng trò chơi: Rung chuông vàng

Thời gian từ 5-8 phút

#### \* **Phần 3: Màn thể hiện Tài năng**

Trẻ chơi tập thể dưới dạng trò chơi vận động, trò chơi dân gian... (trò chơi có loại dân).

Thời gian từ 5-7 phút

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với nhà trường**

- Ban hành kế hoạch tổ chức “Liên hoan Bé khỏe - Bé ngoan” năm học 2022-2023, các quyết định liên quan liên hoan chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc của chương trình.

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội thi.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để phục vụ chương trình “Liên hoan Bé khỏe - Bé ngoan”

- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm sau liên hoan.

##### **2. Đối với các lớp**

Tổ chức ôn luyện kiến thức tham gia chương trình “Liên hoan Bé khỏe - Bé ngoan”.

Chuẩn bị các điều kiện, trang thiết bị, đồ dùng, học liệu cho các phần thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Liên hoan Bé khỏe - Bé ngoan” năm học 2022-2023. Nhận được kế hoạch này đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo, viên nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về Ban giám hiệu nhà trường để giải quyết./.

##### ***Nơi nhận:***

- PGD&ĐT (để b/c);
- CB, GV, NV (để thực hiện);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Đào Thị Lý**